
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

28.11.2024.         sēdes protokols Nr.18., 27.p.  

LĒMUMS Nr.849 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi” 

pamatkapitāla palielināšanu          
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldības autonomā 

funkcija ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes pakalpojumus, un tā paša 

likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir likumā noteiktajā 

kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldību kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt 

par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos, Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldes likuma 1.panta pirmās daļas 13.punktu, kas nosaka, ka pašvaldības 

kapitālsabiedrība ir kapitālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas vai balsstiesīgās akcijas pieder 

vienai pašvaldībai. 

Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses 

Komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas numurs 48703001147, kapitāla daļas (434 307 daļas, vienas 

daļas nominālā vērtība 1 EUR) 

Starp Aizkraukles novada pašvaldību un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses 

Komunālie pakalpojumi” 2022.gada 25.novembrī noslēgts līgums Nr.6.1/2022/365 par sabiedrisko 

pakalpojumu (siltumapgādes) sniegšanu, un 2024.gada 1.augustā noslēgta vienošanās par 

grozījumiem Līgumā Nr.6.1/2022/365. Ar minēto līgumu Pašvaldība piešķīra īpašas tiesības 

kapitālsabiedrībai sniegt sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus Aizkraukles novada Kokneses 

pilsētā – daļās, kurās tiek nodrošināta minēto pakalpojumu sniegšanas iespējamība. Kokneses 

pagasta, Bormaņos dzīvojamai daudzdzīvokļu mājai “Liepas” un izglītības iestādei Kokneses 

pamatskolai-attīstības centram [..]. Savukārt ar 03.10.2024. Līgumu Nr.6.4/2024/21 Pašvaldība 

nodeva kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā mantu, tajā skaitā, granulu apkures katlu 

(inventāra Nr. 1220-164), ar kuru tiek nodrošināta siltumapgāde daudzdzīvokļu mājai “Liepas”, 

Bormaņos, Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā, un Kokneses pamatskolai – attīstības centram. 

Siltumapgāde kā enerģētikas nozares joma ir atzīstama par stratēģiski svarīgu, izrietoši, arī 

siltumapgādes pakalpojumi par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktā noteikts, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas 

pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī 

sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa noteic, ka Pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka 

Publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt, ieguldot kapitālsabiedrības 

pamatkapitālā. No minētā likuma 40.panta pirmajā daļā noteiktā izriet, ka lēmumu par pašvaldības 

mantas ieguldīšanu kapitālsabiedrības pamatkapitālā pieņem pašvaldības dome. 

Komerclikuma 210.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka tikai dalībnieku sapulces 

kompetencē ietilpst pamatkapitāla palielināšana vai samazināšana, Komerclikuma 151.panta pirmo 

daļu, pamatkapitālu apmaksā ar naudu vai mantisku ieguldījumu. Par mantiskā ieguldījuma 

priekšmetu var būt naudas izteiksmē novērtējama ķermeniska vai bezķermeniska lieta, kuru var 



2 

 

izmantot sabiedrības komercdarbībā, izņemot lietas, uz kurām saskaņā ar likumu nevar vērst 

piedziņu.1 Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 62.pantu pamatkapitālu drīkst palielināt vai samazināt, tikai pamatojoties uz dalībnieku 

sapulces lēmumu, kurā iekļauti pamatkapitāla palielināšanas vai samazināšanas noteikumi.  

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 63.panta 

pirmās daļas 1.punktā noteiktajam sabiedrības pamatkapitālu var palielināt dalībniekiem izdarot 

ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jauno daļu. Minētā likuma 

49.panta pirmajā daļā noteikts, ka mantisko ieguldījumu novērtē saskaņā ar Komerclikuma 

154.pantā noteikto. Atvasinātas publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par 

mantas iegūšanu atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrības īpašumā.2 Pamatkapitāls tiek 

palielināts, lai jaunās kapitāla daļas tiktu izmantotas tikai vienam no šā likuma 149.pantā 

minētajiem mērķiem.3 Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 149.panta pirmajā daļā noteikto, kapitālsabiedrības pamatkapitālu drīkst palielināt tikai 

trijiem mērķiem, tostarp, konkrētas mantas iegūšanai, apmaksājot kapitāla daļas ar mantisko 

ieguldījumu (turpmāk šajā sadaļā — mantas iegūšana). 

SIA “Interbaltija”, reģistrācijas numurs 40003518352, veica kustamās mantas – Granulu 

apkures katla SILDI MAXX 500 (inventāra Nr. 1220-164) vērtējumu. Atbilstoši 2024.gada 

19.jūnija novērtējumam kustamās mantas – Granulu apkures katla SILDI MAXX 500 

(inventāra Nr. 1220-164), vērtība ir 23 700 EUR (divdesmit trīs tūkstoši septiņi simti euro). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 

19.punktu, 73.panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 49.panta pirmo daļu, 149.panta pirmo daļu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu, otro, ceturto un 

piekto daļu, Komerclikuma 153.panta pirmo daļu, 154.panta pirmo daļu, 197.panta pirmās daļas 

1.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 4.punktu, 40.pantu, 

ņemot vērā Aizkraukles novada domes Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu 

komiteju 14.14.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, 

Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ,  Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, 

Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET’- nav, “ATTURAS” – nav, Ingūna GRANDĀNE, Aivars 

MIEZĪTIS, Elita KAŅEPĒJA, Aigars LUKSS balsojumā nepiedalās, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Palielināt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi”, 

reģistrācijas numurs 48703001147, pamatkapitālu ieguldot Aizkraukles novada pašvaldības 

kustamo mantu – Granulu apkures katlu SILDI MAXX 500 (inventāra Nr.1220-164), kas 

atbilst mantiskā ieguldījuma vērtētāja noteiktajai vērtībai 23 700 EUR (divdesmit trīs tūkstoši 

septiņi simti euro) apmērā, pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu daļu ar vienas daļas 

nominālvērtību 1,00 EUR (viens eiro un 00 centi) ar tiesībām uz dividendēm no pamatkapitāla 

palielināšanas dienas. Kopējais pamatkapitāla apjoms pēc palielināšanas ir 458 007 EUR 

(četri simti piecdesmit astoņi tūkstoši septiņi euro), kas sadalīts 458 007 kapitāla daļās, kur 

vienas nomināldaļas vērtība 1 EUR (viens euro). 

1. Pamatkapitāla palielināšanas mērķis – Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izpilde – nodrošināt siltumapgādi daudzdzīvokļu 

mājai “Liepas”, Bormaņos, Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā, un Kokneses pamatskolai 

– attīstības centram. 

2. Uzdot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi” kapitāla daļu 

turētāja pārstāvim veikt visas nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu lēmuma izpildi. 

 
1 Komerclikums 153. panta pirmā daļa, https://likumi.lv/ta/id/5490#p153 
2 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 151. panta ceturtā daļa. 

https://likumi.lv/ta/id/269907#p151 
3 Turpat, 152.panta pirmā daļa. 



3 

 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļai veikt pamatlīdzekļa 

izslēgšanu no pamatlīdzekļu sastāva un nodot granulu apkures katla SILDI MAXX 500 

dokumentāciju. 

4. Uzdot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi” valdes 

loceklei Santai ZĀLĪTEI veikt visas darbības, kas saistītas ar dokumentu iesniegšanu 

Komercreģistra iestādē par pamatkapitāla izmaiņām un statūtu grozījumiem. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai sagatavot 

grozījumus 03.10.2024. Līgumā Nr. 6.4/2024/21 par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, 

izslēdzot no līguma priekšmeta šajā Lēmumā minēto granulu apkures katlu. 

6. Atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoru 

Uldi  RIEKSTIŅU. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 


